

MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO
 ESTADO DE SANTA CATARINA
 PROCESSO DE COMPRA 017/2021
 PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021
 1º Termo de Retificação do Edital de Licitação

Objeto: Eventual e futura contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, conforme o presente EDITAL, em especial ao ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) e demais anexos.**

FICAM ALTERADOS: INCLUSÃO DO ITEM 60 NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ONDE SE LÊ:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Max. Unit	Valor Total
1	400	Unid	Açúcar branco refinado com registro nos órgãos competentes – embalagem própria resistente com 05kg – prazo de validade mínimo após a entrega: 10 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 15,12	R\$ 6.048,00
2	300	Unid	Amido de milho – embalagem com 0,500kg – validade mínima após a entrega: 06 meses	R\$ 6,62	R\$ 1,986,00
3	400	Unid	Arroz parboilizado tipo 1 com registro nos órgãos competentes – acondicionado em embalagem própria resistente contendo 05kg - Prazo de validade mínimo após a entrega: 11 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 24,17	R\$ 9,668,00
4	400	Unid	Cangica de milho branca embalagem com 500gr	R\$ 4,02	R\$ 1,608,00
5	375	Unid	Biscoito salgado integral com registro nos órgãos competentes, contendo 250mg de sódio em 1 porção de 6 unidades – embalagem 0,400kg – Validade mínima após a entrega 03 meses.	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00
6	1.500	Unid	Biscoito salgado tipo cream cracker (Pcte de 0,400GR)	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
7	1.750	Unid	Biscoito doce tipo leite ou maisena embalagem contendo 0,400kg	R\$ 5,41	R\$ 9,467,50
8	2.000	Unid	Biscoito doce tipo caseiro diversos sabores embalagem de 0,400gr	R\$ 8,00	R\$ 16,000,00
9	500	Unid	Caldo e galinha cx 63 gr com 06 tabletes	R\$ 2,69	R\$ 1.345,00
10	150	Unid	Canela em pó embalagem de 25gr validade mínima após a entrega 12 meses	R\$ 3,93	R\$ 589,50
11	500	Unid	Chocolate em pó 50% cacau – Mistura para preparo de chocolate em pó, formulado a partir de matérias primas selecionadas: cacau em pó, açúcar e vitaminas (C,B3,B2,B6,B1 e A). Rendimento: 30 litros de bebida para 01 kg de pó. - AMOSTRA OBRIGATORIA- embalagem 01kg.	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
12	200	Unid	Erva para chá mate diversos sabores cx com 25 sachês.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
13	400	Unid	Erva para chá mate – produto fabricado a partir das folhas e talos da erva mate (ilex paraguaienses) embal 0,500 kg – Validade mínima após a entrega: 08 meses.	R\$ 5,14	R\$ 2,056,00
14	500	Unid	Extrato de tomate simples concentrado - lata contendo 0,850kg – validade mínima após a entrega 10 meses	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
15	800	Unid	Ervilha em conserva embalagem com 200gr	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00
16	250	Unid	Farinha de milho tipo beiju branca – embalagem com 01kg – Validade mínima após a entrega: 05 meses	R\$ 6,45	R\$ 1,612,50

17	200	Unid	Farinha de trigo especial tipo 1 enriquecido com ferro e ácido fólico com registro nos órgãos competentes O produto deve apresentar cor branca e produzir massa de consistência adequada as preparações. - Embalagem com 05 kg – Validade mínima 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 15,26	R\$ 3,052,00
18	100	Unid	Farinha de trigo integral grossa – embalagem de 01 kg com identificação da indústria – Validade mínima 02 meses	R\$ 6,00	R\$ 600,00
19	100	Unid	Farinha de centeio – embalagem com 01kg com identificação da indústria. Validade mínima na entrega: 60 dias	R\$ 6,30	R\$ 630,00
20	20	Unid	Fermento biológico – embalagem a vácuo com 0,500kg – Validade mínima: 10 meses	R\$ 19,37	R\$ 387,40
21	400	Unid	Feijão preto tipo 01 classe 01 embalagem de 01kg com identificação da indústria – tempo de cozimento de 30 minutos em panela de pressão – Validade mínima: 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
22	300	Unid	Fermento em pó químico embalagem com 0,100kg – Deve apresentar bom crescimento da preparação - Validade mínima: 05 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 3,60	R\$ 1,080,00
23	1.000	Unid	Flocos de milho pré cozido, enriquecido com acido fólico embalagem de 500gr	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
24	750	Unid	Leite em pó integral instantâneo, embalagem de 0,400 gr	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
25	700	Unid	Macarrão de sêmola tipo espaguete com registro nos órgãos competentes - embalagem com 01kg – Validade mínima: 05 meses	R\$ 6,33	R\$ 4,431,00
26	200	Unid	Macarrão de sêmola tipo alfabeto (letrinha) com registro nos órgãos competentes embalagem 0,500kg – Validade mínima: 03 meses	R\$ 8,78	R\$ 1.756,00
27	150	Unid	Macarrão de sêmola tipo parafuso com registro nos órgãos competentes - Embalagem de 03kg – Validade mínima: 05 meses	R\$ 17,53	R\$ 2,629,50
28	100	Unid	Macarrão tipo ninho com registro nos órgãos competentes – embalagem de 1kg – Validade mínima 05 meses	R\$ 8,00	R\$ 800,00
29	400	Unid	Margarina com sal mínimo 70% de lipídios com registro nos órgãos competentes – embalagem com 0,500kg – Validade mínima 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 7,00	R\$ 2,800,00
30	1.200	Unid	Milho verde em conserva com registro nos órgãos competentes – latas de 0,170kg – Validade mínima: 06 meses	R\$ 2,70	R\$ 3,240,00
31	640	Unid	Óleo de soja refinado com registro nos órgãos competentes – frascos padronizados lacrados com 900ml – Validade mínima: 08 meses.	R\$ 8,12	R\$ 5,196,68
32	300	Unid	Orégano embalagem com 00,10gr	R\$ 2,81	R\$ 843,00
33	600	Unid	Quirerinha de milho amarelo com registro nos órgãos competentes – embalagem com 01 kg – Validade mínima: 05 meses.	R\$ 3,72	R\$ 2,232,00
34	600	Unid	Sagu – produto amiláceo obtido da raiz da mandioca. Embal. 0,500kg	R\$ 4,84	R\$ 2,904,00
35	300	Unid	Sal refinado iodado com registro nos órgãos competentes - embalagem com 01kg – Validade mínima: 10 meses	R\$ 2,08	R\$ 624,00
36	100	Unid	Vinagre de álcool – embalagem padronizada lacrada de 900ml – Validade mínima 12 meses	R\$ 2,05	R\$ 205,00
37	30	Kg	Alho in natura cabeça – cabeças inteiras – embaladas adequadamente com peso afixado na embalagem.	R\$ 25,40	R\$ 762,00

38	4.000	Kg	Banana caturra in natura em pencas madura e verde – no ato da entrega a fruta deve estar em perfeito estado madura ou verde conforme solicitado, estar acondicionada em caixas próprias em material plástico devidamente limpas com peso afixado.	R\$	3,07	R\$	12,280,00
39	300	kg	Batata salsa lavada de primeira uniformes, frescas e com casca inteira sem ferimentos, brotos ou terra	R\$	7,83	R\$	2,349,00
40	1.200	Kg	Batata inglesa a granel em perfeito estado para consumo sem sinais de brotos, brocas ou podridão em tamanho médio padronizado.	R\$	4,34	R\$	5,208,00
41	3.000	Kg	Carne de ave sobrecoxa congelada sem tempero, sem dorso. O produto deve ser sem sambira ou resquícios de osso de dorso, deve apresentar cor rosada, estar congelada até -12°C, em embalagens de material atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal) e SIE (Serviço de Inspeção Estadual). Embalagem 1 kg do produto - Validade mínima após a entrega: 5 meses	R\$	9,28	R\$	27,840,00
42	1.200	Kg	Carne suína corte paleta em cubos sem osso sem pele, excesso de gorduras aponevroses, congelada – O produto deve ser entregue em perfeitas condições em embalagens fechadas identificadas seladas pela indústria com prazo de validade e certificação SIF/SIE ou SIM. Para o Serviço de Inspeção Municipal (SIM) deve -se respeitar a Lei 1769, de 02 de abril de 2007 de acordo com o Artigo 3º Parágrafo 2º. – Validade mínima 03 meses. - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$	22,73	R\$	27,276,00
43	1.400	Kg	Carne bovina corte Acém sem osso em cubos Embalagem com 01 kg e abatidos sob inspeção veterinária. Deve ser limpa e isenta de tecidos inferiores como ossos, nervos, tendões, pele sebo e aponevroses homogeneizada, percentual de gordura em torno de 4,5% conforme a TACO – Tabela Brasileira de Composição de Alimentos, Ausência de hematomas, fibrose, reações de vacinas e resíduo de tinta de carimbo. Embalada em pacotes de 0,500kg a 01kg congelada identificada com peso, procedência, data de envasamento validade e Inspeção Sanitária SIE SIF ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM) deve -se respeitar a Lei 1769, de 02 de abril de 2007 de acordo com o Artigo 3º Parágrafo 2º.	R\$	24,69	R\$	34,566,00
44	500	Kg	Corte de frango peito congelado sem osso com registro nos órgãos competentes SIF/SIE OU SIM – embalagem de 01 kg selados pela indústria. - Validade mínima: 05 meses	R\$	14,46	R\$	7,230,00
45	1.500	Kg	Carne bovina moída de 2ª CARACTERÍSTICAS GERAIS DO PRODUTO: O produto deverá ser obtido exclusivamente de carne bovina, corte ACÉM , conforme padrão descrito na Portaria nº 05, de 08/11/88 – SIPA/MA, sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como soja, temperos, especiarias, extrato de tomate, corantes e/ou conservadores, aditivos e coadjuvantes de tecnologia / elaboração e entre outros. NÃO CONTÉM GLÚTEN. A matéria prima a ser	R\$	24,69	R\$	37.035,00

			<p>utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc.; e não será permitido o uso de carne "quente". Não será permitida a obtenção do produto a partir de moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separada - CMS. A carne bovina no corte ACÉM moído deverá apresentar-se livres de parasitas, larvas, sujidades e de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração.</p> <p>EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco plástico polietileno, atóxico, lacrado por termosoldagem, transparente e resistente ao transporte e ao armazenamento. Peso Líquido: 01kg ou 02kg. Devem constar no mínimo as seguintes informações: Denominação de Venda e Marca comercial do produto, Peso Líquido, Identificação da origem: (Nome (Razão social) do fabricante ou produtor ou fracionador ou titular (proprietário) da marca, Endereço completo, País de origem e Município), CNPJ, Carimbo Oficial da Inspeção Federal, a expressão: "Registro no Ministério da Agricultura SISP ou SIF/DIPOA sob nº___/___", Data de Fabricação, Prazo de validade, Identificação do lote (código chave precedido da letra "L" ou data de fabricação, embalagem ou prazo de validade), Informação Nutricional e Conservação do produto. Todas as informações contidas na embalagem devem estar dispostas de forma clara e indelével e estar de acordo com Instrução Normativa nº 22/2005 – MAPA, Resoluções RDC 359 e RDC 360, de 23/12/2003 – ANVISA, Resolução CISA/MA/MS nº10, de 31/07/1984 e Lei 10.674/03 – ANVISA.</p> <p>EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Caixa de papelão, reforçado, resistente ao impacto e às condições de estocagem congelada. Devem constar no mínimo as seguintes informações: Denominação de Venda e Marca comercial do produto, Carimbo Oficial da Inspeção Federal, Identificação da origem: (Nome (Razão social) do fabricante ou produtor ou fracionador ou titular (proprietário) da marca, Endereço completo, País de origem e Município), CNPJ, Peso Líquido e Validade. Todas as informações contidas na embalagem devem estar dispostas de forma clara e indelével. OBS: Deverá estar de acordo com a Instrução Normativa nº 83 de 21 de novembro de 2003 – MAPA – ANEXO II (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Carne moída bovino) e a NTA 3, do Decreto nº 12.486, de 20/10/1978, do Estado de São Paulo – Código Sanitário, ambas com suas respectivas alterações e as demais legislações vigentes. AMOSTRA OBRIGATÓRIA</p>		
46	600	Kg	Cebola em cabeça a granel em perfeitas condições sem brotos ou sinais de deterioração entregues em embalagens próprias com peso afixado.	R\$ 3,43	R\$ 2,058,00
47	600	Kg	Cenoura tamanho médio padronizado a	R\$ 3,57	R\$ 2,142,00

			granel em perfeitas condições entregues em embalagem própria com peso afixado.		
48	2.400	Unid	iogurte sabor morango embalagem 900 a 1000ml – produto composto de leite semidesnatado, açúcar polpa de fruta, ácido láctico, fermento lácteo conservante sorbato de potássio. Embalagem tipo sachê contendo 900 a 1000ml com identificação do produto e registro nos órgãos competentes. - Validade mínima após a entrega 10 dias - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
49	2.000	Kg	Laranja variedade pera in natura em perfeito estado embalagens com peso afixado conforme solicitação	R\$ 3,35	R\$ 6.700,00
50	2.000	Kg	Maçã in natura tipo gala ou fuji tamanho médio padronizado em perfeito estado entregues em caixas própria do produto com peso afixado.	R\$ 8,02	R\$ 16.040,00
51	1.500	Kg	Mamão in natura tipo formosa em perfeito estado de maturação embalado individualmente sem sinais de podridão ou amassados com peso afixado na embalagem.	R\$ 4,59	R\$ 6.885,00
52	150	Kg	Manga Tommy de primeira qualidade tamanho comercial	R\$ 4,61	R\$ 691,50
53	1.000	Kg	Melancia , com casca firme lustrosa e resistente de cor verde, rajada sem imperfeições e rachaduras	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
54	230	kg	Maracujá de boa qualidade sem machucados	R\$ 12,63	R\$ 2.904,90
55	600	Duzia	Ovos vermelhos de galinha embalagens próprias com 12 unidades em perfeito estado sem rachaduras de tamanho médio uniforme – Validade mínima 15 dias	R\$ 6,74	R\$ 4.044,00
56	800	pct	Pão branco fatiado e embalado, deverá ser entregue em embalagem plástica de 500gr , devidamente rotulada incluindo informação nutricional com data de fabricação e validade inscrita na embalagem. Data de fabricação do dia da entrega ou dia anterior e apresentar validade de 5 dias a partir da data de entrega	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
57	75	kg	Pão francês	R\$ 8,00	R\$ 600,00
58	300	Litro	Leite de vaca 0% lactose Uht com registro SIF - embalagem “tetra pak” - embalagem de 01 litro – Validade mínima 03 meses.	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
59	500	Copo	iogurte integral zero lactose- sabor morango. Copo plástico , mínimo 140gramas	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
TOTAL GERAL				R\$ 345.371,60	

LEIA-SE:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Max. Unit	Valor Total
1	400	Unid	Açúcar branco refinado com registro nos órgãos competentes – embalagem própria resistente com 05kg – prazo de validade mínimo após a entrega: 10 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 15,12	R\$ 6.048,00
2	300	Unid	Amido de milho – embalagem com 0,500kg – validade mínima após a entrega: 06 meses	R\$ 6,62	R\$ 1.986,00
3	400	Unid	Arroz parboilizado tipo 1 com registro nos órgãos competentes – acondicionado em embalagem própria resistente contendo 05kg - Prazo de validade mínimo após a entrega: 11 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 24,17	R\$ 9.668,00
4	400	Unid	Cangica de milho branca embalagem com	R\$ 4,02	R\$ 1.608,00

			500gr		
5	375	Unid	Biscoito salgado integral com registro nos órgãos competentes, contendo 250mg de sódio em 1 porção de 6 unidades – embalagem 0,400kg – Validade mínima após a entrega 03 meses.	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00
6	1.500	Unid	Biscoito salgado tipo cream cracker (Pcte de 0,400GR)	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
7	1.750	Unid	Biscoito doce tipo leite ou maisena embalagem contendo 0,400kg	R\$ 5,41	R\$ 9.467,50
8	2.000	Unid	Biscoito doce tipo caseiro diversos sabores embalagem de 0,400gr	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
9	500	Unid	Caldo e galinha cx 63 gr com 06 tabletes	R\$ 2,69	R\$ 1.345,00
10	150	Unid	Canela em pó embalagem de 25gr validade mínima após a entrega 12 meses	R\$ 3,93	R\$ 589,50
11	500	Unid	Chocolate em pó 50% cacau – Mistura para preparo de chocolate em pó, formulado a partir de matérias primas selecionadas: cacau em pó, açúcar e vitaminas (C,B3,B2,B6,B1 e A). Rendimento: 30 litros de bebida para 01 kg de pó. - AMOSTRA OBRIGATORIA- embalagem 01kg.	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
12	200	Unid	Erva para chá mate diversos sabores cx com 25 sachês.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
13	400	Unid	Erva para chá mate – produto fabricado a partir das folhas e talos da erva mate (ilex paraguayenses) embal 0,500 kg – Validade mínima após a entrega: 08 meses.	R\$ 5,14	R\$ 2.056,00
14	500	Unid	Extrato de tomate simples concentrado - lata contendo 0,850kg – validade mínima após a entrega 10 meses	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
15	800	Unid	Ervilha em conserva embalagem com 200gr	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00
16	250	Unid	Farinha de milho tipo beiju branca – embalagem com 01kg – Validade mínima após a entrega: 05 meses	R\$ 6,45	R\$ 1.612,50
17	200	Unid	Farinha de trigo especial tipo 1 enriquecido com ferro e ácido fólico com registro nos órgãos competentes O produto deve apresentar cor branca e produzir massa de consistência adequada as preparações. - Embalagem com 05 kg – Validade mínima 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 15,26	R\$ 3.052,00
18	100	Unid	Farinha de trigo integral grossa – embalagem de 01 kg com identificação da indústria – Validade mínima 02 meses	R\$ 6,00	R\$ 600,00
19	100	Unid	Farinha de centeio – embalagem com 01kg com identificação da indústria. Validade mínima na entrega: 60 dias	R\$ 6,30	R\$ 630,00
20	20	Unid	Fermento biológico – embalagem a vácuo com 0,500kg – Validade mínima: 10 meses	R\$ 19,37	R\$ 387,40
21	400	Unid	Feijão preto tipo 01 classe 01 embalagem de 01kg com identificação da indústria – tempo de cozimento de 30 minutos em panela de pressão – Validade mínima: 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
22	300	Unid	Fermento em pó químico embalagem com 0,100kg – Deve apresentar bom crescimento da preparação - Validade mínima: 05 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
23	1.000	Unid	Flocos de milho pré cozido, enriquecido com ácido fólico embalagem de 500gr	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
24	750	Unid	Leite em pó integral instantâneo, embalagem de 0,400 gr	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00

25	700	Unid	Macarrão de sêmola tipo espagete com registro nos órgãos competentes - embalagem com 01kg – Validade mínima: 05 meses	R\$	6,33	R\$	4,431,00
26	200	Unid	Macarrão de sêmola tipo alfabeto (letrinha) com registro nos órgãos competentes embalagem 0,500kg – Validade mínima: 03 meses	R\$	8,78	R\$	1.756,00
27	150	Unid	Macarrão de sêmola tipo parafuso com registro nos órgãos competentes - Embalagem de 03kg – Validade mínima: 05 meses	R\$	17,53	R\$	2,629,50
28	100	Unid	Macarrão tipo ninho com registro nos órgãos competentes – embalagem de 1kg – Validade mínima 05 meses	R\$	8,00	R\$	800,00
29	400	Unid	Margarina com sal mínimo 70% de lipídios com registro nos órgãos competentes – embalagem com 0,500kg – Validade mínima 04 meses - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$	7,00	R\$	2,800,00
30	1.200	Unid	Milho verde em conserva com registro nos órgãos competentes – latas de 0,170kg – Validade mínima: 06 meses	R\$	2,70	R\$	3,240,00
31	640	Unid	Óleo de soja refinado com registro nos órgãos competentes – frascos padronizados lacrados com 900ml – Validade mínima: 08 meses.	R\$	8,12	R\$	5,196,68
32	300	Unid	Orégano embalagem com 00,10gr	R\$	2,81	R\$	843,00
33	600	Unid	Quirerinha de milho amarelo com registro nos órgãos competentes – embalagem com 01 kg – Validade mínima: 05 meses.	R\$	3,72	R\$	2,232,00
34	600	Unid	Sagu – produto amiláceo obtido da raiz da mandioca. Embal. 0,500kg	R\$	4,84	R\$	2,904,00
35	300	Unid	Sal refinado iodado com registro nos órgãos competentes - embalagem com 01kg – Validade mínima: 10 meses	R\$	2,08	R\$	624,00
36	100	Unid	Vinagre de álcool – embalagem padronizada lacrada de 900ml – Validade mínima 12 meses	R\$	2,05	R\$	205,00
37	30	Kg	Alho in natura cabeça – cabeças inteiras – embaladas adequadamente com peso afixado na embalagem.	R\$	25,40	R\$	762,00
38	4.000	Kg	Banana caturra in natura em pencas madura e verde – no ato da entrega a fruta deve estar em perfeito estado madura ou verde conforme solicitado, estar acondicionada em caixas próprias em material plástico devidamente limpas com peso afixado.	R\$	3,07	R\$	12,280,00
39	300	kg	Batata salsa lavada de primeira uniformes, frescas e com casca inteira sem ferimentos, brotos ou terra	R\$	7,83	R\$	2,349,00
40	1.200	Kg	Batata inglesa a granel em perfeito estado para consumo sem sinais de brotos, brocas ou podridão em tamanho médio padronizado.	R\$	4,34	R\$	5,208,00
41	3.000	Kg	Carne de ave sobrecoxa congelada sem tempero, sem dorso. O produto deve ser sem sambira ou resquícios de osso de dorso, deve apresentar cor rosada, estar congelada até -12°C, em embalagens de material atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal) e SIE (Serviço de Inspeção Estadual). Embalagem 1 kg do produto - Validade mínima após a entrega: 5 meses	R\$	9,28	R\$	27,840,00

42	1.200	Kg	Carne suína corte paleta em cubos sem osso sem pele, excesso de gorduras aponevroses, congelada – O produto deve ser entregue em perfeitas condições em embalagens fechadas identificadas seladas pela indústria com prazo de validade e certificação SIF/SIE ou SIM. Para o Serviço de Inspeção Municipal (SIM) deve -se respeitar a Lei 1769, de 02 de abril de 2007 de acordo com o Artigo 3º Parágrafo 2º. – Validade mínima 03 meses. - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$	22,73	R\$	27,276,00
43	1.400	Kg	Carne bovina corte Acém sem osso em cubos Embalagem com 01 kg e abatidos sob inspeção veterinária. Deve ser limpa e isenta de tecidos inferiores como ossos, nervos, tendões, pele sebo e aponevroses homogeneizada, percentual de gordura em torno de 4,5% conforme a TACO – Tabela Brasileira de Composição de Alimentos, Ausência de hematomas, fibrose, reações de vacinas e resíduo de tinta de carimbo. Embalada em pacotes de 0,500kg a 01kg congelada identificada com peso, procedência, data de envasamento validade e Inspeção Sanitária SIE SIF ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM) deve -se respeitar a Lei 1769, de 02 de abril de 2007 de acordo com o Artigo 3º Parágrafo 2º.	R\$	24,69	R\$	34,566,00
44	500	Kg	Corte de frango peito congelado sem osso com registro nos órgãos competentes SIF/SIE OU SIM – embalagem de 01 kg selados pela indústria. - Validade mínima: 05 meses	R\$	14,46	R\$	7,230,00
45	1.500	Kg	Carne bovina moída de 2ª CARACTERÍSTICAS GERAIS DO PRODUTO: O produto deverá ser obtido exclusivamente de carne bovina, corte ACÉM , conforme padrão descrito na Portaria nº 05, de 08/11/88 – SIPA/MA, sem adição de outros ingredientes estranhos ao produto como soja, temperos, especiarias, extrato de tomate, corantes e/ou conservadores, aditivos e coadjuvantes de tecnologia / elaboração e entre outros. NÃO CONTÉM GLÚTEN. A matéria prima a ser utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc.; e não será permitido o uso de carne "quente". Não será permitida a obtenção do produto a partir de moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separada - CMS. A carne bovina no corte ACÉM moído deverá apresentar-se livres de parasitas, larvas, sujidades e de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco plástico polietileno, atóxico, lacrado por termosoldagem, transparente e resistente ao transporte e ao armazenamento. Peso Líquido: 01kg ou 02kg. Devem constar no mínimo as seguintes informações: Denominação de Venda e Marca comercial do produto, Peso Líquido, Identificação da origem: (Nome (Razão social) do fabricante ou produtor ou fracionador ou titular (proprietário) da marca, Endereço completo, País de origem e	R\$	24,69	R\$	37.035,00

			<p>Município), CNPJ, Carimbo Oficial da Inspeção Federal, a expressão: "Registro no Ministério da Agricultura SISP ou SIF/DIPOA sob nº___/___", Data de Fabricação, Prazo de validade, Identificação do lote (código chave precedido da letra "L" ou data de fabricação, embalagem ou prazo de validade), Informação Nutricional e Conservação do produto. Todas as informações contidas na embalagem devem estar dispostas de forma clara e indelével e estar de acordo com Instrução Normativa nº 22/2005 – MAPA, Resoluções RDC 359 e RDC 360, de 23/12/2003 – ANVISA, Resolução CISA/MA/MS nº10, de 31/07/1984 e Lei 10.674/03 – ANVISA.</p> <p>EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Caixa de papelão, reforçado, resistente ao impacto e às condições de estocagem congelada. Devem constar no mínimo as seguintes informações: Denominação de Venda e Marca comercial do produto, Carimbo Oficial da Inspeção Federal, Identificação da origem: (Nome (Razão social) do fabricante ou produtor ou fracionador ou titular (proprietário) da marca, Endereço completo, País de origem e Município), CNPJ, Peso Líquido e Validade. Todas as informações contidas na embalagem devem estar dispostas de forma clara e indelével. OBS: Deverá estar de acordo com a Instrução Normativa nº 83 de 21 de novembro de 2003 – MAPA – ANEXO II (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Carne moída bovino) e a NTA 3, do Decreto nº 12.486, de 20/10/1978, do Estado de São Paulo – Código Sanitário, ambas com suas respectivas alterações e as demais legislações vigentes. AMOSTRA OBRIGATÓRIA</p>		
46	600	Kg	Cebola em cabeça a granel em perfeitas condições sem brotos ou sinais de deterioração entregues em embalagens próprias com peso afixado.	R\$ 3,43	R\$ 2,058,00
47	600	Kg	Cenoura tamanho médio padronizado a granel em perfeitas condições entregues em embalagem própria com peso afixado.	R\$ 3,57	R\$ 2,142,00
48	2.400	Unid	iogurte sabor morango embalagem 900 a 1000ml – produto composto de leite semidesnatado, açúcar polpa de fruta, ácido láctico, fermento lácteo conservante sorbato de potássio. Embalagem tipo sachê contendo 900 a 1000ml com identificação do produto e registro nos órgãos competentes. - Validade mínima após a entrega 10 dias - AMOSTRA OBRIGATORIA	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
49	2.000	Kg	Laranja variedade pera in natura em perfeito estado embalagens com peso afixado conforme solicitação	R\$ 3,35	R\$ 6,700,00
50	2.000	Kg	Maçã in natura tipo gala ou fuji tamanho médio padronizado em perfeito estado entregues em caixas própria do produto com peso afixado.	R\$ 8,02	R\$ 16,040,00
51	1.500	Kg	Mamão in natura tipo formosa em perfeito estado de maturação embalado individualmente sem sinais de podridão ou amassados com peso afixado na embalagem.	R\$ 4,59	R\$ 6.885,00
52	150	Kg	Manga Tommy de primeira qualidade tamanho comercial	R\$ 4,61	R\$ 691,50

53	1.000	Kg	Melancia , com casca firme lustrosa e resistente de cor verde, rajada sem imperfeições e rachaduras	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
54	230	kg	Maracujá de boa qualidade sem machucados	R\$ 12,63	R\$ 2.904,90
55	600	Duzia	Ovos vermelhos de galinha embalagens próprias com 12 unidades em perfeito estado sem rachaduras de tamanho médio uniforme – Validade mínima 15 dias	R\$ 6,74	R\$ 4.044,00
56	800	pct	Pão branco fatiado e embalado, deverá ser entregue em embalagem plástica de 500gr , devidamente rotulada incluindo informação nutricional com data de fabricação e validade inscrita na embalagem. Data de fabricação do dia da entrega ou dia anterior e apresentar validade de 5 dias a partir da data de entrega	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
57	75	kg	Pão francês	R\$ 8,00	R\$ 600,00
58	300	Litro	Leite de vaca 0% lactose Uht com registro SIF - embalagem “tetra pak” - embalagem de 01 litro – Validade mínima 03 meses.	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
59	500	Copo	iogurte integral zero lactose- sabor morango. Copo plástico , mínimo 140gramas	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
60	6.400	Litro	Leite de vaca integral Uht com registro SIF - embalagem “tetra pak” - embalagem de 01 litro – Validade mínima 03 meses.	R\$ 3,89	R\$ 24.896,00
TOTAL GERAL				R\$ 378.082,60	

Fica Alterada a data do recebimento e abertura das propostas para:

Recebimento das propostas: até as 11:00 horas dia 22/03/2021

Início da sessão de disputa de lances: dia 22/03/2021 às 13h45min.

Referência de tempo: horário de Brasília (DF).

As demais condições do edital permanecem inalteradas. Informações adicionais/Obtenção do Edital na íntegra e Retificação / Local da Sessão Pública: Paço Municipal/Depto de Licitações e Contratos - Rua Alfredo Becker, 385 Bairro Centro, Monte Castelo/SC. Fone (47) 3654 0166.

Monte Castelo, 09 de março de 2021.